
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea Serviciilor de pază 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. ,,Serviciul național unic pentru apelurile de urgență 112, în 

continuare - Serviciul 112 

2. IDNO: 1016600011534 

3. Adresa: mun. Chișinău, bd. Dacia 58/C, com. Băcioi 

4. Numărul de telefon/fax: /022/ 538-112 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: office@112.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire, 

ion.lisnic@112.md documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună) : Serviciul 112 este structură organizațională și tehnologică care asigură preluarea, 

înregistrarea, prelucrarea apelurilor de urgență și transmiterea solicitărilor de intervenție procesate 

către serviciile specializate de urgență, precum și interacțiunea cu furnizorii de comunicații electronic. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

 
 

Nr

. 

d/

o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

serviciilor 

Unitate

a de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA 

Lotul 1 

1 79713 

000-5 

Servicii de 

investigații și 

de siguranță 

(Servicii de 

pază fizică și 

buton de 

alarmă)  la 

adresa: 

bd. Dacia 

58/C, com. 

Băcioi,  mun. 

Chișinău 

Servici

u 

1 Termenul de livrare/prestare 

01.03.2025, ora 00:00 - 30.09.2025, ora 23:59. 

1. 

Asigurarea serviciilor de pază fizică la următoarea adresă:  

com. Băcioi, bd. Dacia 58/C mun. Chișinău.  

 

2 gardieni - 24/24 ore, 7 zile pe săptămână. 

 

Obligațiile de bază ale prestatorului de servicii pază – să asigure 

paza obiectivului al Instituției Publice ,,Serviciul național unic 

pentru apelurile de urgență 112” 24/24 ore, 7 zile pe săptămână. 

Evidența accesului autorizat al unităților de transport la intrare-

ieșire pe teritoriul Serviciului 112.  

 

Prestatorul de servicii pază va asigura colaborarea cu Serviciul 

112, în vederea implementării prevederilor Hotărârii Guvernului 

nr. 737/2022 cu privire la aprobarea Programului național de 

consolidare și realizare a măsurilor de protecție antiteroristă a 

obiectivelor infrastructurii critice pentru anii 2022-2026 și a 

Planului de acțiuni privind implementarea acestuia. 

 

Asigurarea pazei obiectului cu personal de specialitate atestat și 

autorizat conform prevederilor legale (personal apt din punct de 

vedere al stării sănătății cu certificatul de instruire în instituții 

specializate pentru fiecare angajat în serviciu, fără antecedente 

penale, echipat în uniformă tip, dotat cu mijloace speciale 

pentru asigurarea pazei și ordinii publice. Să poarte 

responsabilitate materială pentru paguba produsă în cazul 

sustragerii prin furt, tâlhărie a bunurilor în rezultatul 

nerespectării de către prestator a condițiilor contractuale; să 

569 627,80 

lei 

mailto:office@112.md
mailto:ion.lisnic@112.md


2 

 

colaboreze cu Serviciul 112 în ce privește optimizarea 

(elaborarea) și avizarea planurilor de pază; - să cunoască 

obiectele predate spre pază, punctele vulnerabile din perimetrul 

obiectelor pentru a preveni fapte care ar putea prejudicia 

integritatea materială a Serviciului 112. Să informeze 

conducerea Serviciului 112 despre producerea oricăror incidente 

în timpul executării serviciului și despre măsurile luate – în caz 

de avarii la conducte de apă, rețele electrice și căldură, la 

obiectele păzite și în orice alte împrejurări care sunt de natură să 

producă pagube, să ia de urgență măsuri pentru limitarea 

consecințelor evenimentului. Să someze și să legitimeze 

persoanele care au pătruns fără autorizare pe teritoriul și în 

obiectivele Serviciului 112. Să rețină persoanele care au un 

comportament neadecvat și cele care se află în stare de ebrietate. 

Gardienii antrenați în serviciu vor fi obligați să asigure 

permanent monitorizarea serviciilor acordate la fața locului prin 

mijloace de comunicații. 

 

2. 

Asigurarea serviciilor de pază tehnică (buton de alarmă), 

deservirea sistemului de semnalizare pază la următoarea 

adresă: com. Băcioi, bd. Dacia 58/C mun. Chișinău. 

 

1 buton de alarmă - 24/24 ore, 7 zile pe săptămână. 

 

Obligațiile de bază ale prestatorului de servicii pază – să asigure 

implementarea recomandărilor expuse de către Serviciul 112, în 

vederea îmbunătățirii protecției antiteroriste a obiectivelor în 

corespundere cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 701/2018 

pentru aprobarea Regulamentului privind protecția antiteroristă 

a infrastructurii critice. 

 

Grupele de intervenție operative  în fiecare localitate, unde sunt 

amplasate obiectivele autorității contractante. Asigură timpul de 

reacționare a grupurilor intervenției operative în timp de 5-8 

minute de la declanșarea sistemului de semnalizare. Serviciul de 

pază dispune de minim 5 unități de echipaje mobile. 

 

*Notă: 

Suprafața totală a imobilului 1331,31 m.p., terenul 0,920 ha. 

Lotul 2 

2 79713 

000-5 

Servicii de 

investigații și 

de siguranță 

(Servicii de 

pază fizică și 

buton de 

alarmă)  la 

adresa: 

str. Toma 

Ciorbă 32, 

mun. 

Chișinău. 

Servici

u 

1 Termenul de livrare/prestare 

01.03.2025, ora 00:00 - 30.09.2025, ora 23:59. 

1.  

Asigurarea serviciilor de pază fizică la următoarea adresă:  

str. Toma Ciorbă 32, mun. Chișinău. 

 

1 gardian - 24/24 ore, 7 zile pe săptămână. 

 

Obligațiile de bază ale prestatorului de servicii pază – să asigure 

paza obiectivului al Instituției Publice ,,Serviciul național unic 

pentru apelurile de urgență 112” 24/24 ore, 7 zile pe săptămână. 

Evidența accesului autorizat al unităților de transport la intrare-

ieșire pe teritoriul Serviciului 112.  

 

Prestatorul de servicii pază va asigura colaborarea cu Serviciul 

112, în vederea implementării prevederilor Hotărârii Guvernului 

nr. 737/2022 cu privire la aprobarea Programului național de 

consolidare și realizare a măsurilor de protecție antiteroristă a 

obiectivelor infrastructurii critice pentru anii 2022-2026 și a 

Planului de acțiuni privind implementarea acestuia. 

 

Asigurarea pazei obiectului cu personal de specialitate atestat și 

autorizat conform prevederilor legale (personal apt din punct de 

286 318,87 

lei 



3 

 

vedere al stării sănătății cu certificatul de instruire în instituții 

specializate pentru fiecare angajat în serviciu, fără antecedente 

penale, echipat în uniformă tip, dotat cu mijloace speciale 

pentru asigurarea pazei și ordinii publice. Să poarte 

responsabilitate materială pentru paguba produsă în cazul 

sustragerii prin furt, tâlhărie a bunurilor în rezultatul 

nerespectării de către prestator a condițiilor contractuale; să 

colaboreze cu Serviciul 112 în ce privește optimizarea 

(elaborarea) și avizarea planurilor de pază; - să cunoască 

obiectele predate spre pază, punctele vulnerabile din perimetrul 

obiectelor pentru a preveni fapte care ar putea prejudicia 

integritatea materială a Serviciului 112. Să informeze 

conducerea Serviciului 112 despre producerea oricăror incidente 

în timpul executării serviciului și despre măsurile luate – în caz 

de avarii la conducte de apă, rețele electrice și căldură, la 

obiectele păzite și în orice alte împrejurări care sunt de natură să 

producă pagube, să ia de urgență măsuri pentru limitarea 

consecințelor evenimentului. Să someze și să legitimeze 

persoanele care au pătruns fără autorizare pe teritoriul și în 

obiectivele Serviciului 112. Să rețină persoanele care au un 

comportament neadecvat și cele care se află în stare de ebrietate. 

Gardienii antrenați în serviciu vor fi obligați să asigure 

permanent monitorizarea serviciilor acordate la fața locului prin 

mijloace de comunicații. 

 

2. 

Asigurarea serviciilor de pază tehnică (buton de alarmă), 

deservirea sistemului de semnalizare pază la următoarea 

adresă: str. Toma Ciorbă 32, mun. Chișinău. 

 

1 buton de alarmă - 24/24 ore, 7 zile pe săptămână 

 

Obligațiile de bază ale prestatorului de servicii pază – să asigure 

implementarea recomandărilor expuse de către Serviciul 112, în 

vederea îmbunătățirii protecției antiteroriste a obiectivelor în 

corespundere cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 701/2018 

pentru aprobarea Regulamentului privind protecția antiteroristă 

a infrastructurii critice. 

 

Grupele de intervenție operative  în fiecare localitate, unde sunt 

amplasate obiectivele autorității contractante. Asigură timpul de 

reacționare a grupurilor intervenției operative în timp de 5-8 

minute de la declanșarea sistemului de semnalizare. Serviciul de 

pază dispune de minim 5 unități de echipaje mobile. 

 

*Notă: 

Suprafața totală a imobilului 700 m.p., terenul 0,03 ha. 

Valoarea estimativă totală 

855 946,67 

 lei fără 

TVA   

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot. 

2) Pentru mai multe loturi. 

10. Nu se admit ofertele alternative. 

11. În conformitate cu prevederile art. 23 alin. (10) al Legii nr. 283 din 04.07.2003 privind activitatea 

particulară de detectiv și de pază, se interzice activitatea particulară de pază la obiectivele prevăzute 

în anexa nr. 4. Menționăm că, Instituția Publică „Serviciul național unic pentru apelurile de urgență” 

face parte din lista obiectivelor asupra cărora se interzice activitatea particulară de pază, în sensul 

prevederilor pct. 4 (la instituțiile publice fondate de Guvern). 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01.03.2025-30.09.2025. 



4 

 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 30 septembrie 2025. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): nu. 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; 

se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE Semnat electronic Obligatoriu 

2. Specificația tehnică și de 

preț 

Model ( Anexa nr. 22 și Anexa nr. 

23), semnat electronic 

Obligatoriu 

3. Certificat de atribuire a 

contului bancar 

copie - eliberat de banca deținătoare 

de cont, confirmata prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

4. Dovada înregistrării 

persoanei juridice 

Documente edificatoare cum ar fi 

certificate constatatoare eliberate de 

autoritatea competenta, in original 

sau copie legalizata din care sa 

rezulte adresa actuala și obiectul de 

activitate al societății. • 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau extras. In cazul 

unei persoane juridice non-profit, se 

vor depune documente care sa ateste 

ca persoana semnatara este autorizata 

sa desfășoare activitățile ce fac 

obiectul contractului, cum ar fi: • 

statutul cu modificările la zi. • 

procese verbale relevante, etc. Pentru 

a-i demonstra capacitatea de 

exercitare a activității profesionale, 

operatorul economic străin va 

prezenta documente din tara de 

origine care dovedesc forma de 

înregistrare/ atestare ori aparenta din 

punct de vedere profesional. • Extras 

din Registrul de Stat - semnat 

electronic 

Obligatoriu 

5. Certificat cu privire la 

situația contribuabilului 

original sau copie - eliberat de 

Inspectoratul Fiscal sau de organul 

competent in tara de reședință a 

operatorului economic (valabilitatea 

certificatului - conform cerințelor 

Inspectoratului Fiscal al Republicii 

Moldova sau al organului competent 

în tara de reședința a operatorului 

economic străin). Care confirmă lipsa 

restanțelor la buget, semnat 

electronic 

Obligatoriu 

6. Licența/document ce Să dețină autorizație legală (licență) 

pentru servicii de pază valabile cel 

Obligatoriu 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut. 

17. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor - conform SIA RSAP. 

- e-mail: office@112.md 

- tel. /022/538-112. 

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

19. Termenul de valabilitate a ofertelor: 20 de zile. 

20. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

21. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

22. Termenul pentru încheierea contractului constituie 3 zile de la data desemnării a câștigătorului 

procedurii COP cu respectarea , după caz a termenelor de așteptare în sensul prevederilor art. 32 

alin. (1), lit. b) a Legii achizițiilor publice al Republicii Moldova. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat. 

24. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

atestă dreptul de a livra puțin pe perioada contractului 30 

septembrie 2024), semnat electronic 

7. Declarație privind cifra 

de afaceri anuală. 

Suma afacerilor anuale va constitui 5 

000.000 lei - semnat electronic 

Obligatoriu 

8. Declarație cu privire la 

respectarea cerințelor 

stipulate în Codul Muncii 

privind norma de ore. 

Participantului cu indicare a normei 

de ore pentru un gardian în mediu pe 

o lună și numărul unităților de 

gardieni prevăzuți pentru acestea 

posturi. Semnat electronic 

Obligatoriu 

9. Numărul angajaților 

întreprinderii să nu fie 

mai mic de 200 de unități 

Documente prin care se dovedește 
îndeplinirea cerinței 

• Anexa 6 din ultimul Raport 

financiar pentru anul 2021 semnat 

electronic 

Obligatoriu 

10. Împuternicirile de a 

încheia contract de 

achiziții publice 

În cazul în care se deleagă 

împuterniciri de către director, 

administrator unei alte persoane, 

semnat electronic 

Obligatoriu 

11. Declarație privind 

valabilitatea ofertei 
Semnat electronic 

Obligatoriu 

12. Cerere de participare 
Conform formularului din 

documentația standard 

Semnat electronic 

Obligatoriu 

13. Declarație privind 

conformarea identității 

beneficiarilor efectivi 

În conformitate cu Ordinul MF Nr. 

145 din 24-11-2020 

Obligatoriu 

mailto:office@112.md
mailto:%20contestatii@ansc.md


6 

 

25. Data publicării anunțului de intenție conform SIA RSAP. 

26. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare conform SIA RSAP. 

28.   În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se va utiliza 

sistemul de comenzi electronice Se va utiliza 

facturarea electronică Se va utiliza 

plățile electronice Se va utiliza  

 

 

Conducătorul Grupului de lucru: 

Constantin GORINCIOI                                                    ____________________     (Semnătura) 

 


		2025-01-29T11:40:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




